
  
 

 

 
Istituto Comprensivo “PIETROCOLA MAZZINI” 

Piazza Aldo Moro, 9 –  76013 – Minervino Murge (BT) -Tel.: 0883/694057 
 

 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53535                          CUP: B44D21000940006 
TITOLO: STAR BENE CON SE STESSI E GLI ALTRI...A SCUOLA 

Prot.  
Sito Web - Albo -  Amm.Trasparente 

Agli atti 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER COSTITUZIONE TEAM DISPERSIONE 
D.M.19/2024. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2014). 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR con il quale sono state ripartite risorse  
pari a euro 750.000.000,00 a favore delle istituzioni scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4  
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato  
dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 2 febbraio 2024 n. 19, avente ad oggetto la 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica; 
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR 
da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 61.204,02; 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 04/10/2024, a partecipare 
all'avviso pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 





 
  

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
PRESO ATTO che si è provveduto a generare il CUP: B44D21000940006 per il Progetto in questione; 
VISTO l’accordo di concessione del 12/10/2024 (protocollato da quest’ufficio al n. 3849 del 05/11/2024), 
firmato dal Ministero dell’istruzione e del Merito, rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore 
generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, che autorizza l'attuazione del progetto 
M4C1I1.4-2024-1322-P-53535 dal titolo: STAR BENE CON SE STESSI E GLI ALTRI...A SCUOLA; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 853 
del 05/11/2024; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n.58542 del 17.04.2024, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di n. 6 docenti 
interni per la costituzione del TEAM per la prevenzione della Dispersione scolastica; 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi per 
costruire il TEAM DISPERSIONE nell’ambito del progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento la 
Dirigente Scolastica Prof.ssa Angela DE SARIO che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Angela DE SARIO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto: 

Ruolo  Compiti  
(in sintesi) 

N ore per 
ciascun 

componente 

Compenso 
orario 

(lordo Stato) 

N. 6 (sei)  
Componenti  

TEAM 
Dispersione 

 Procedere all’analisi del contesto e supportare l’Istituzione Scolastica 
nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio  

 di abbandono o che abbiano già abbandonato. 

 Effettuare una mappatura dei fabbisogni delle studentesse e degli studenti 
individuati. 

 Coadiuvare la Dirigente Scolastica nella progettazione e nella gestione degli 
interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola. 

 Raccordarsi eventualmente con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, 
con i servizi sanitari e con le organizzazioni del volontariato da coinvolgere nella 
realizzazione 

 Favorire il pieno coinvolgimento delle famiglie 

23 € 34,00 



 
  

 
▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 
▪ di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 
▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali di cui al presente decreto; 
▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 
           La Dirigente Scolastica 
        Prof.ssa Angela DE SARIO 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-02-24T16:52:02+0100




